Myagrus. Aeginita libro sexto, asserens foeminam esse mascula efficaciorẽ, plura esse gene-
ra polygoni

ra Polygoni inueniens. Radix eius refrigerat: adstringitque, quod, ait, vocari clematim potius clematida potius dici: est enim clematidæ græcis palmes, ac sarmentum malæ leolusque: porro quod Plin. ait de pancratio, Dioscorides etiã testatur Scyllã appellari: pusillã enim scyllã vocat, libro secundo. Succus cum aqua dulci lenosus medetur, item cõtra hydrophyses datur. Cæterò quod de phyteumate ait Plin., eadem prius ab Dioscoride dicta sunt, qui ait. Radicem lögã gracilem in superficie terræ virentem, quã veneficijs amorum vtilem aliqui tradiderunt: hæc ille, libro quarto. Meminit idem de phalaride herba, libro tertio. Semen habere milij scriptum reliquit doloresque herbam hanc vesicæ lenire. Et subnectit Plinius, *Phalaridis Rhecoma adfertur ex his quæ, &c.* Vocat Rhecomam mea censura, quod Dioscori. lib. iiii. dixit Rha, siue Rhapõticum. Est enim Rha, quod, vt cõiectura ducor pharmacopolę hũc dicunt Reupõticum: dictũ Rha à fluuio ita nominato, quare põticum hãc radicẽ Rha appellarũt eruditiores: scioli mutatis (vt eorum mos est) litteris, vel adiectis, Reubarbarum dixerunt. Sunt tamen qui aliud dicãt Rha põticum: vel vt enunciat Reupõticum Reubarbarum autem esse nobis possunt persuadere, primũ lectio Ammiani Marcellini, qui. xxxi. in sua hystoria his verbis de his egit. Tanais qui inter caucasas oriens rupes per sinus labitur circũflexus. Asiamque ab Europa disternãs in stagnis Mæoticis delitescit. Huic Rha vicinus est amnis, in cuius supercilijs vegetabilis quãdã eiusdem nominis gignitur radix ad multiples medelarum vsus proficiẽs, hæc ille. Sint neque põtica radix, & Rhabarbarum iudicent eruditores, quod diximus hoc eãdem monemus lectores ingenuos. Non tamen Reubarbarum: qua voce scioli vtuntur puto radicem hãc à barbaria dici, vt bonarum artium experites autumãt: meminit assatim Reubarbari, vt sic dicã more neotericorum medicorum Ioanes Mesues, eo libro quem de simplicibus posteris legendum reliquit, author quidem medicę artis professoribus nõ inutilis. Rhabarbari dotes miras memoriæ mandauit. Ille nescio quis author, qui pandectarũ opus cõdidit: goticus certè, & barbarus: discreuit Rha põticum à (vt sic dixerim) Reubarbaro: cuius lectionem qui volet, adeat: de Stęcade Dioscorides, libro tertio, & Paulus Aeginita, libro sexto.

Clematis.
Pancration.

Phalaris
Rhecoma.

Reubarbarum.
Reupõticum.

20 CAPVT. .XIII.

SOLANVM, &c. Celsus, capite vltimo secundi libri, Solanum stryconon vocat, his verbis. At simul reprimunt & refrigerat herba muralis parthenium, vel perdicium herba sanguinalis, quã polygonõ appellat portulaca, hyosciamum, mulcus, Solanum, quem strycon appellat, &c. Plura solani genera Dioscori, libro quarto fecisse videtur, vnum quod hypnoticõ, hoc est, somnificum, appellat, aliud Vescicarium, quod & Halicacabum, item & manicõ, hoc est, furiosum. Theophrastus, nono de historia platarum: duo tãtum genera fecisse videtur: cuius verba sunt. Solanorum autem somnificum alterum, furiosum alterũ Rubentem sanguinis modo cum aruit radicem habet somnificum, quo tempore effoditur, cãdida. Fructum grano quod tingendo est rubriorem folium lactarię herbe aut malo dulci simile: pilosum & ipsum. Huius radicem tundunt, tusamque vino miscentes bibendam ad somnum dant.

Solanũ.
Polygonon.
Stryconõ

20 TELEPHION (ait Plin.) PORTULACAE, &c. Herba hæc, auctore Dioscori, libro tertio est similis portulacę, folia eius vitiliginos sanare idem tradit: discrepat Plin. & Dioscori, ille tenuis mensesibus: hũc sex horis. Sanat (ait Dioscori:)

folia sex horis emplatri modo imposita vitiliginē quę leuce priuatim dicitur, &c. Meminit idē de Trichomane, libro quarto. Trichomanes vocabulum dictum videtur quod τριχας, id est, trichas, id est, capillos, expleat nā greci τριχας, id est, manō rarum dicunt, Facit enim trichomanes pilos subnasci, Est Trichomanes a diātō similis, hoc est herbe, quā nunc capillum veneris dicūt: de qua actum est, habet vires quas a diātum. Et subnechitur. 20 TLHASPIS sic enim scribendum est: duum est generum, &c. Sunt qui dicāt hāc herbā dici etiā pedem gallinaceum. Nasci in semitis, fossisque, ac sepibus, ait Diosco. lib. ii. Semen eius calescere asserens: bilē acetabuli mensura potum per inferna & superna purgare, clystere infundi cōtra coxendicis dolores: genere fœminino etiā proferri potest thlaspe: nam Galenus τλασπης, id est, thlaspen dixit. Porro Pli. effigie lenticulę dixit: cōparat tamen Diosco. cuius corporis eadem figura est: addit Pli. esse etiā peltę effigie quod eodem pertinet. Nā forma peltę, dicitur fuisse similis folio hederę: de Trago differuimus, porro quod de Tragopona ait Diosco. libro secundo, herbā esse escę aptā testatur: hāc nōnulli barbā hircinā vocāt. Sic enim Theophrastus octauo de plātarum historia vocat. 20 LONGISSIMO (ait Pli.) DURAT TEMPORE, &c. Theophrastus de radicum plātarum vte duratione abundē, libro nono plātarum, ille enim ait. Radicum verō omnium alijs diuturnior, alijs breuior ætas data est. Veratrū siquidem triginta annis durat, Aristolochia quinque: aliquādo sex: quādraginta niger chamēleō. Centaurium decem, nec vltra duodecim Peucedanum quinque, aliquādo sex. Omnium verō medicamentorum diutissimē durat Elatenum, &c. Hęc ille, cui hęc Plini. astipulari videtur. Et sequitur.

20 OMNES VERO HERBÆ, &c. Dioscorides, libro primo, de his sic agit. Quę verō in cāpestribus viginosis, vmbrosis: nec v̄to perflatis plærūque ignauiora sunt, multoque magis, quę non sua tēpestate & importune lecta fuerint: aut infirmitate distribuerint. Et paulō superius serena itaque tempestate carpsisse ea oportet: refertque magnopere à siccitate, aut imbribus, id fecisse: sicut mōtanis, ventosis, frigidis nec viginosis, locis ea legisse. Nec ignorādum etiā sæpenumero hęc ipsa loci proprietate & anni temperamento ocysus, aut serius: in integrā ætatem absolui, &c.

20 Vicesimi septimi Finis. 21

20 In Vicesimum octauum Plinij, Stephani Aquei viri aequestris, Scholia.

20 CAPVT PRIMVM. 21

ICTAE ERANT, &c. Plātarum in clytisa satim promulgatis restant animalium delitescens effectus, medicęque vires: quę nō sunt minoris admirationis, quā herbæ. Primum ex homine ipso, ex quo mira quędā, sed potius silentio pretereunda quā m narranda emergunt: sicuti de gladiatorum sanguine scripserunt græcorum aliqui, sicut de cerebro, de caluaria, de extis, de semine, & id genus, quę omnia à Democrito alijsque prodita sunt: ille enim com-

20 metariolo quod

Barba
hircina.
Trago:
pona.

efficere quam medicinam: quare vehementer ille effectus solidissima que fides agitur
 ut mira perpetratur. In verbis autem, ut ad rem redeamus, certis vim esse certam
 atque magnam. Origenes contra Celsum, & Sinesius, atque Zoroaster vetans barbara
 verba mutari. Item Iamblichus ferunt Pythagorici denique verbis, ac cationibus atque
 sonis mirabilia quaedam fieri posse confirmat: quod Hebræorum antiqui doctores
 præ cæteris obseruasse dicuntur. Poeta item carminibus mira effici posse aiunt, ut
 decebimus amplius, lib. x. x. x. Et Cato ille, libro rei rusticæ in curandis bestiarum
 morbis cationibus utitur; cuius verba adijciam, quia propositio congrua. Luxum, ait,
 si quod est, ut excantes hac catione sanum fiet: arundinem prende tibi viridem pe
 des quatuor, aut quinque lögã mediã diffinde & duo homines teneat ad coxæ dices
 incipe cãtat in alio. S. F. motas, danata, danis, dardaries, astaries: dic vna pariter
 dum cocat. Ad luxum, aut fracturã alliga & sanum fiet: & tamen quotidie cãtat,
 in alio. S. F. vel luxato hoc modo. Haut, haut, ista, pista, sista: damiabo, damiustra,
 vel hoc modo. Haut, haut, haut, istagis, tursis, ardanabõ, damiustra: hæc ille, de
 quibus agemus copiosius, lib. x. x. x. Et subdit, in illa catione pigram esse, in illa
 20

CONSTATQVE IDEO, &c. Constat enim omnes vrbes in alicuius
 dei tutela esse: morẽque Romanorum arcãnum & multis ignotum fuisse, ut quum
 obsiderent vrbes hostium: eam que capi posse cõsiderent, certo carmine euocaret
 deos tutelares: quod dicit aliter vrbes capi nõ posse crederent. Nam propterea ipsi
 romani & deum in cuius tutela vrbs Roma est: & ipsius vrbs latinum nomen igno
 tum esse voluerunt, ne videlicet vrbs excantari posset, ac ne quod sæpe aduersus
 vrbes hostium fecisse se nouerãt: idem ipsi quoque hostili euocatione paterentur:
 si tutelæ suę nomẽ diuulgaretur. Vno autem carmine euocari ex vrbe deos tute
 lares putabãt. Carmen ad id Sãmonicus ferebat, libro quinto rerum recõditarum
 scripsit. Est autem carmen huiuscemodi quo dii euocari solebãt quãdo oppugna
 tione ciuitas cingeretur. Si deus, si dea est, cui populus ciuitasque, Carthaginẽsis est
 in tutela, te que maximẽ ille, qui vrbs huius populique tutelã recepit: precor, ven
 neroque, veniãque a vobis peto, ut vos populum, ciuitatemque Carthaginẽsiũ
 deseratis loca: templa, sacra, vrbesque eorum relinquatis: absque his abeatis. Et
 subnectit Plin. 20

IN ADORANDÓ DEXTRAM AD OSCVLVM, &c.

In veneratione siquidem supplici dum ori dextrã admonerent iudicem super pol
 licem residentem exosculabatur antiqui: quod hic anima duertit Plinius. Et in apo
 logia Apuleius: si sanum aliquod prætereat: nephas habet a dorã di gratia manũ la
 bis admouere: hinc factum opinãtur aliqui, ut Hebræi iuxta lingue proprietatem
 deosculatorem ponãt pfo venerationis. Quod aduersus Ruffinum Hieronymus
 scribit. 20

POPYSMIS, &c. Popysimus est plausus, palma collata, cum pal
 ma editus manibus inter se illis. Nam *popysm* est plausum edere palma cum pal
 ma illis manibus inter se. Et popysmata dicuntur vocis blandimenta, quę fieri so
 lent equis indomitis cum manus tractatione leni. Item palpitationes, quę manibus
 fiunt. Sed de his hæctenus dicturi de his & similibus copiosius aliubi, ac de numero
 impari deque alijs miris. Cæterũ ubi ait hic Plinius.

EXTAT TVCIAE VESTALIS INCESTAE, &c. Huius rei etiam
 meminit Valerius Maximus, octauo, Titulo iudiciorum præter spem. Eodem,
 ait, auxilij genere Tutia virginis vestalis incesti crimine reæ castitas infamiae
 nube obscurata emerfit, &c.

20

CAPVT OCTAVVM.

HÆC SVNT

Popysmus.

HAEC SVNT QVAE RETVLISSE, &c. Nunc de animalium medicina ab Elephatorum sanguine auspicias. Item & à Leonis adipem Dioscoride, libro secundo, Leoninū adipem insidiatibus (mirum dictū) aduersarij, Elephātis num verò serpentes fugare. Item ceruinum tradit, & id genus multa, quæ lector si volet legat. de his etiā & similibus apud Athenæum videre est: quorum placita non collibuit amplius adferre: ne plus nimio turgesceret lectio. Item de

Crocodilo quem Scingum vocat Dioscori, carnes cuius dixi teneris cieri Plin. hic cum satyrio miscet ad venerem. ciendā. Dioscorid. autem misceri carnes vult nasturcio, nō satyrio: cuius verba sunt. Terrestris crocodilus scingus est, propriū, suumque genus habet. Hic addito, Nasturcio sale inueteratur, feruntque la terum propinquas carnes renibus eius pōdere drachmę cum vino potas veneris cupiditas accendere. Porro quod Pli. paulō superius dixit.

OB ID INTESTINA EIVS DILIGENTER, &c. Crocodileū profecto hic Pli. simum crocodilli appellat, intestina & si nominet iucundo nōdore referta sic enim scribēdū, nō refracta, vt putauit Hermola. quod docet aperte verba paulū superius ad data, odoratissimis que floribus viuit, &c. Fimus enim is maximè mulieribus querebatur antiquitus: quod credetur ad formā decorē mire prestare: bonitatem enim coloris, ac vultus nitorem, facere dicitur, quod ante Pli. Diosco. scripserat, libro secundo herbariæ disciplinæ, his verbis. Terrestris crocodili (stercus subaudi): ad bonitatem coloris & vultus nitorem foeminis inseruit, probatissimum quod cā didissimum, frabile, sine pōdere & instar amyli est, quod celerrimè liquoribus soluitur, & cum teritur: subacidum & feruenti odore est.